Effectus collationis acceptata est, quod eā solā, absque traditione possessionis beneficii, ejusque apprehensione in illo jus in re acquiratur. d. c. si tibi absenti. 17. de Præbend. in 6. Ex quo consuetudinem est, quod si Romanus Pontifex beneficium suę collationi reservatum alicui contulerit, iisque ante acceptationem moriatur, beneficium non fiat vacans, sed reservatio adhuc integra, & salva maneat, cum aliquin collatō beneficiō reservato, & subsecutā ejus acceptatione reservatio etiam ante apprehensionem possessionis expiret. Ludovic. Gomez in Regal. de triennali possess. q. 20. n. 2.

## TITULUS IX.

### Ne Sede vacante aliquid innovetur.

## SUMMARIA:

1. Quid sit sedes vacans? Ex quibus causis inducatur sedis vacatio? 3. Quia dignitas dicatur sedes vacans? 4. Quot modis sedes vacet? 5. 6. 7. Quid Capitulum sede vacante possit circa probationem beneficiorum? 7. usque 12. Circa jurisdictionis Episcopalis administrationem? 12. Usq. circa rerum temporalium dispositionem.

**H**actenus de concessione præbende, & Ecclesia non vacantis. Sed quia dubitari posset, num vacante Sede in hac concessione

sione Capitulum succedat? rubrica subjicitur:  
ne Sede vacante aliquid innovetur.

§. I.

**I** Sedes vacans dicitur, cum Ecclesia Cathedratis, aut Collegiata, vel Conventus Regulatum, qui habent rationem Capituli, suo An-  
tistite destituuntur. Colligitur ex c. 1. b. t.

§. II.

**2** Causa efficiens Sedis vacantis sunt causae,  
quæ vacationem inducunt; quarum præcipue sunt obitus, seu mors naturalis Prælati:  
susceptum. 6. de Rescript. in 6. Mors civilis,  
aut diuturna absentia, ut si Episcopus a pagani-  
schismaticis, vel hæreticis captus sit: c. si  
Episcopus 3. de Supplend. neglig. Prelat. in 6.  
& ibi Gloss. v. nota primò. Barb. n. 12. & 13.  
Libera, & spontanea resignatio a Superiori,  
admissa: c. nisi 10. de Renuntiat. Plena, &  
omnimoda translatio. c. 2. & 3. de Translate  
Episc. Quando autem vacare incipiat prior  
Ecclesia translati Episcopi, aut alterius Præ-  
lati: ibid. n. 11. & 12. dictum est: Crimen  
hæresis: c. si Episcopus. 1. de Paroch. Privatio,  
seu amotio: c. si quis Abbas: 15. causa: 18.  
q. 2. c. ex literis 10. in fin. de Excessib. Pra-  
lat. Censura suspensionis, vel excommunicationis,  
aut alias defectus Canonicus.

§. III.

**3** Subjectum Sedis vacantis est ipsa Prælatu-  
ra, quæ vacat, nempe Episcopatus, vel alia di-  
gnitas jurisdictionem annexam habens, quæ  
Antistite suo caret. Vacat vero Sedes, quo usque  
novus Episcopus, aut Prælatus adeptus fuerit  
possessionem. Felin. consil. 40. Hostien. in  
c. olim. 12. de restit. spoliat. & cum his Rebuff.  
in Prax. benef. p. 1. tit. de Devolut. n. 62.

§. IV.

**4** Forma Sedis vacantis stat in modo vacandi.  
Potest autem Sedes, seu Ecclesia duobus mo-  
dis vacare: verè nimirum, seu propriè, quando  
Sedes Prælatum non habet; & interpretati-  
vè, quando Sedes Prælatum quidem habet,

sed illum hæreticum, excommunicatum, su-  
pensum, aut ab hostibus captum. Bartholo-  
mæus Cartagena adh. 1. observ. 2.

§. V.

Effectus Sedis vacantis est, quod tempore  
Sedis vacantis nihil sit innovandum, livefa-  
ciendum in præjudicium ipsius Sedis, aut  
Successoris; pro quo dilucidando servire pol-  
sunt sequentes regulæ.

Prima est: Sede vacante Capitulum nequit  
conferre beneficia, quorum libera collatio iure  
proprio ad solum Episcopum spectat. c. illa 2. &  
ibi DD. b. t. Ratio est: quia collatio ejusmo-  
di beneficiorum numeratur inter fructus,  
Gloss. in c. cum olim. 14. V. Capitulo de Ma-  
jorit. & obed. qui Sede vacante debent fide-  
liter custodiri, & Successori reservari. c. cum  
vaso 4. in fin. de Offic. Ordinar. cibac bujus,

33. causa. 12. q. 2. Dicitur autem I. Quorum libera collatio: 6  
quippe in collatione beneficiorum necessaria  
Episcopo. Capitulum Sede vacante succede-  
re, in confessio est. Hinc Capitulum Sede va-  
cante potest instituere præsentatos, ut supra  
de Inst. n. 5. demonstravimus, sicut & Abba-  
tes, aut alios Prælatos electos confirmare, ut  
ad tit. de Elec. n. 88. probavimus, & textus  
est in c. cum olim. 14. de Majorit. & obed.

Dicitur II. Jure proprio; etenim an Capitulum  
Sede vacante ea beneficia conferre pos-  
sit, quæ propter negligentiam inferioris col-  
latoris jure devoluto ad Episcopi collationem  
pertinent? dissident DD.

Negant Panorm. in d. c. cum olim. 14. de  
M. & O. Zoë. b. t. n. 3. Garc. de Benef. p. 5.  
c. 7. n. 53. & alii complures freti textu c. illa 2.  
b. t. qui universaliter assertit, quod nusquam in-  
veniatur causum in jure, quod Capitulum va-  
cante Sede fungatur Episcopi vice in collatio-  
nibus præbendarum. Accedit Regul. 2. Can-  
cellar. & constitutio Pii V. quæ incipit San-  
ctissimus 9. Martii 1568. edita, quibus bene-  
ficia

fida omnia ad collationem Episcoporum; &  
Prelatorum spectantia, quæ Sede vacante  
conferri debent, sibi reservarunt Pontifices.

Verum quod Capitulum Sede vacante be-  
neficia ad Episcopum devoluta conferre queat,  
docent Joan. And. in c. quanquam. de Elect.  
iis. Lælius Zecchus de Benef. & pension. c. 5.  
treat. P. Engel b. r. n. 5. quibus accedo: tum  
quia beneficiorum devolutorum collatione no-  
n est fructus proprii Episcopatus, sed huic ad-  
venit per accidens, non tam in favorem Epi-  
scopi, quam bonum Ecclesiarum, & anima-  
rum; tum quia eorum collatio, et si nemini  
debita sit, exigit tamen necessitas, tam Eccle-  
sie, cui dominosa, quam animarum, quibus  
periculosa esse solet diuturna beneficiorum va-  
catione, id est que licet non personâ Collatarii, Ec-  
clesie tamen, & animarum salute spectata, actus  
jurisdictionis necessaria esse videtur, quem  
Capitulo permisum esse, nemo inficiatur.

Nec huic sententiæ quidquam derogat. c.  
illa. 2. b. 1. quoniam econtra in c. si Episcop. 3. de  
Supplend. neglig. Prelat. in 6. generaliter sta-  
tuitur, Capitulum Episcopo mortuo, vel ab  
hostibus capto in temporalibus & spirituali-  
bus ministrare, ac jurisdictionem Episcopalem  
exercere debere, ita ut ex dispositione hujus  
cap. Capitulum sedi vacante non tantum illa  
loci Episcopi exercere possit, quæ specialiter  
injure expressa sunt, sed vice versa omnia pos-  
se censeatur, quæ non specialiter prohibita, &  
excepta reperiuntur. Quod attinet Reg. 2.  
Cancell. & constitut. Pii V. eæ non procedunt in  
Germania, quatenus derogant huic concessis  
privilegiis per Concordata, quibus Papa se Or-  
dinariorum collationes extra casus in iis ex-  
pressos nullâ reservatione, aut dispositione  
gravaturum pollicetur, & concordata illa tam-  
diu vim habitura afferit, quamdiu in futuro  
Concilium aliud non statuetur. Quamobrem in  
Germania beneficii devoluti collatio non ad  
Pontificem, sed juxta priorem sententiam ad

Episcopum, vel potius juxta nostram ad Ca-  
pitulum pertinebit.

Dicitur III. ad solum Episcopum spectat; nam 18  
illa beneficia, quorum collatio communiter, &  
æquè principaliter ad Episcopum & Capitulū  
pertinet, rectè confert Capitulū Sede vacante  
per c. un. b. t. in 6. nec enim propter casum E-  
piscopi in suo jure conferendi impediri debet.  
Non tamen ideo Capitulum conferre valet ea  
beneficia, quæ spectant ad solum Episcopum  
cum consensu, aut consilio Capituli. dec. c. un. §.  
cùm vero. Rebuff. in Prax. Benef. p. I. tit. de  
Devolut. n. 71. Regula secunda est: Capi-  
tulum sede vacante potest exercere ea omnia,  
quæ sunt Episcopalis jurisdictionis, & quæ ex  
justitia, vel necessitate ab ipsomet Episcopo expe-  
dienda forent juxta c. cum olim. 14. de Ma-  
jorit. & obed. c. un. Eod. in 6. c. si Episcopus. 3.  
de Supplend. neglig. Prelat. in 6. Rebuff. ubi  
supra n. 58. Gonzal. ad c. 3. b. t. Vi igne  
istius jurisdictionis Capitulum Sede vacante  
approbat Confessarios, sicut Episcopus, qui  
habet territorium: Felia. in d. c. cùm olim. 14.  
de M. & O. Diana p. 8. tr. 4. resol. 46. confir-  
mat & infirmat electiones: d. c. cùm olim.  
interponit autoritatem in permutatione be-  
neficiorum. Gloss. in Clem. un. de Rer. permot.  
Rebuff. I. c. n. 95. Clericis beneficiariis im-  
pertit facultatem transeundi ad aliam diœ-  
cesim Azor. Inst. moral. tom. 2. lib. 3. c. 37. q.  
12. & Ego ad Tit. de Translat. Episc. sub n. 5. u-  
cet non possit bona immobilia Ecclesiæ Cathe-  
dralis alienare, potest tamen alienationes, quæ  
fiunt ab Ecclesiis inferioribus, admittere: Pa-  
normit. in cit. c. cùm olim q. 3. concedit literas  
dimissorias. c. cùm nullus. 3. de Tempor. ord. in 6.  
sed hodie ex restrictione Trid. sess. 7. c. 10. de  
Ref. intra annum nonnisi arctatis ratione bene-  
ficii sive recepti sive jam recipiendi: potest E-  
piscopo extraneo dare licentia exercendi Pon-  
tificalia in Ecclesia vacante. Henr. in Sum. l. b.  
10. c. 22. Quaranta V. Capitulum §. 14. und. &

ca

ea committere, quæ sunt Ordinis: Azor. d. c. 37. q. 8. facit statuta pertinentia ad totam diocesim: c. 11. c. cùm olim. 14. & ibi Panormit. n. 24. de M. & O. appellations, de quibus Episcopus jure ordinatio cognosceret, recipit: Joan. Cabassut. in *Theor. & Prax. iur. Can. lib. 2. c. 24. n. 28.* potest excommunicare, suspendere & interdicere, sicut & absolvere, quos posset Episcopus: d. c. un. de M. & O. in 6. DD. per text. c. ad abolendam. de Haret, & ibi Gloss. Præterea potest, immo infra octo dies debet Ecclesiæ viduatae de Vicario generali, seu Officiali providere, aut prius existentem, cuius jurisdictione simul cum Episcopo interiit, confirmare. Trid. sess. 24. de Reform. c. 16.

*Controvertitur I.* an Capitulum, vel ejusdem Vicarius sede vacante habeat potestatem, visitandi diocesin, vel certam aliquam Ecclesiæ, aut Monasterium?

Joan. Monachus in c. *Ecclesia de Supplend. neglig. Pralat. in 6.* hanc potestatem ab solitute Capitulo denegat in primis propter textum in c. obitum 16. dist. 61. ubi S. Pontifex Gregorius Barbaro vicino Episcopo visitationem i. lenniter delegavit, eò quod Sedes Episcopalis Episcopo destituta fuerit. Deinde quia Capitulum tantum est administrator necessarius, & in iis solum succedere videtur, quæ dilationem non patiuntur, quod visitatio non pertinet.

Panormit. in c. cùm olim. sub n. 2. ¶ sed indistincte. de M. & O. Rebuff. in *Prax. benefic. tit. de Devolut.* n. 65. Rota dec. 346. n. 2. p. 1. Recent. & in *Pampilonen. juris visitandi.* 15. Decemb. 1623. coram Merlino. Lotter. de *Re benefic.* lib. 2. c. 2. n. 44. generanter Capitulo Sede vacante visitationem, tenui actum jurisdictionis Episcopalis, attribuunt, quibus suffragatur. d. c. *Ecclesia.* 4. de *Supplend. neglig. Pralat.* ubi constituitur Ecclesiæ Cathedrali vacanti visitatorem qui-

dem à S. Pontifice deputari posse, non vero ab alio, etiam Archi-Episcopo; nisi Capitulum in temporalibus & spiritualibus negligenter, aut perperat administrat. Ex quo inferit Panormit. loc. cit. posse Capitulum perse, vel per Vicarium à se constitutum visitare diocesin, ne ab Archi-Episcopo negligenter argui, & alius visitator constitui possit. Neque obstat ratio in contrarium allata, quod Capitulum sit solum administrator necessarius; cum & ipsa visitatio non ex mero, & libero arbitrio Episcopi, sed ex necessitate juris fieri debeat per c. relata. 9. causa 10. q. 1. Trident. sess. 24. de Reform. c. 3.

Ego pro componendis his opinionibus cum Joan. Andr. in cit. c. cùm olim de M. & O. concludo, non posse Sede vacante institui visitationem generalem totius diocesis, ex quo non censetur necessitas, aut periculum in mora: idque admittit etiam Azor. tom. 2. lib. 3. c. 7. q. 14. quando modia est vacatio, vide licet cum nondum annus effluit à die & termino ultimæ visitationis, aut quando probabiliter creditur successor brevi futurus: econtra posse ex probabili causa, vel suspicio ne institui visitationem specialem certæ Ecclesiæ, vel inquisitionem in certas personas diffamatas, siquidem hoc officium administratoris in spiritualibus exigere videret. Et hanc distinctionem suo quoque calculo dignatur Gloss. in c. 1. de *Haret.* ac in nostris partibus recepta consuetudo comprobatur.

*Controvertitur II.* Ucrum Capitulum, velto Vicarius à Capitulo constitutus Sede vacante possit dispensare, vel absolvere in casibus, quibus ipse Episcopus posset?

Posse Sede vacante dispensare Capitulum, & loco illius Vicarium in omnibus casibus, in quibus ratione Episcopalis jurisdictionis Episcopus dispensare poterat, ut in voce, in petitione debiti, in Natalibus, ut illegitimus ad Minorum Ordines, aut ad beneficium simplex pro-

promoveri queat, cum communī docet Barthol. de Canon. c. 42. num. 81. item succedere Capitulum Sede vacante in facultate dispensandi super omnibus irregularitatibus, & suspensionibus, in quibus potest Episcopus juxta Trident. sess. 24. c. 6. de Reform. tradit Garc. de Benic. p. 5. c. 7. n. 40. cum pluribus citatis Theologis, quārā Canonistis: partim quā Capitulum succedit in iis, quā Episcopo competunt iure communī, quāque spectant, adiurisdictionem ordinariam, uti hæc potestas dispensandi & absolvendi: partim quia certi iuriū est, Capitulum sede vacante posse absolvere ab omni excommunicatione, sive à iure, sive ab homine lata, nisi specialiter à Sede Apostolica prohibeat. c. un. de M. & O. in 6. ergo idem dicendum de aliis absolutoribus, & dispensationibus quibuscunque ex paritate rationis.

Ego cum hac sententia transeo, si legitima tanta sub sit, propter quam dispensatio, vel absolutio sit quasi de jure debita, vel sine periculo notabilis damni, aut scandali differti nequeat, sicut absolutio ab excommunicatione arg. c. vii constitutatur. 25. c. Dominio sancto. 28. juncta Gloss. in V. necesse dist. 50. Aliud verò existimem, si differri comnodè possit, & nulla urgens causa interveniat: cū enim tunc sit mera gratia, in illa Capitulum Sede vacante non lucidit. Nicol. Rodriguez de Ponf. Capituli Sede vae. tr. I. q. 15. num. 17. & communiter alii.

II Controvertitur III. Anne Capitulum Sede vacante etiam ea facere, vel prætendere possit, quæ defunctio Episcopo ex consuetudine, aut iure speciali competebant? Prius affirmo: quandoquidem ceteris paribus Capitulum non minus succedit in iis, quā ex consuetudine, quā quā ex iure scripto Episcopus poterat: quia etiam quā ex consuetudine ad Episcopum spectant, ex jurisdictione & potestate ordinaria sunt, cū consuetudo & quā juris

KÖNIG IN DECRET. LIB. III.

communis species sit, atque ius scriptum per §. constat. 3. Inst. b. r. Unde si ex consuetudine Episcopus debuit intereste alicui electioni in certa Ecclesia, mortuo Episcopo non poterit eligi irquisito Capitulo, quidquid contradicat Hostiensis in c. scriptum 40 de Elect. Posterior & quantum ad ea, quā Episcopus iure speciali, scilicet ex privilegio speciali, aut ex speciali delegatione poterat, nego, quod in iis Capitulum succedat: quia privilegium & specialis commissio non excedunt personam, cui dantur arg. c. petiisi 17. f. si eundem causa 7. quest. 1. c. sanè. 9 de Privilegiis. l. 57. ff. Mandati. Unde Capitulum, vel ejus Vicarius non potest visitare Monasteria Monialium exempta, cū Episcopus hāc potestate polleat, non quā Episcopus, ac Ordinarius, sed quā Delegatus Sedis Apostolica juxta Clem. 2. de Statu Monach. Trident sess. 25. de Regularib. c. 5.

Tertia regula esto: Quamvis sede vacante 12 rerum temporalium administratio ad Capitulum transeat, et tamen facere prohibetur, quā Ecclesia, aut Episcopi defuncti Successori præjudicare possunt: ut satis colligitur ex rubr. b. r. & c. 1. Eod. ubi dicitur: Episcopali Sede vacante non debet aliquid innovari, cūm non sit, qui Episcopale iusteatur: sive quia tunc Ecclesia defensore caret. Panormit. ad rubr. b. tit. ubi ait: valere argumentum à rubro ad nigrum.

Et ideo I. Capitulum Sede vacante nihil 13 alienare potest, & si contrafaciat à Successore contractus rescindi, & alienata revocari possunt. c. si qua 42. causa 12. q. 2. Per quod tamen Capitulo non interdicuntur alienaciones necessariæ: ita namque sine alterius licentia, vel Superioris autoritate liberè distrahere potest res, & fructus, qui servando perirent, aut sine magnis impensis retervari nequeunt: Panorm. in c. 1. n. 7. b. 1. Item potest ex fructibus & redditibus Ecclesie 14. sive mercedes

M

iii-

ministrorum, & Officialium Episcopi, ut etiam debita à defuncto Episcopo pro utilitate Ecclesiae contrafacta: Nec redditus Ecclesiae vacantis præcisè Successori in Episcopatu reservedare jubetur, sed disjunctivè, vel in utilitatem Ecclesiae expendere, vel futuro Episcopo reservare. c. quia sape contingit 40. & ibi DD. de Elect. in 6. Imò si justa necessitas exigat, potest Capitulum mutuum accipere, & per hoc Ecclesiam, ac futurum Episcopum obligare. Gloss. in c. cupientes. 16 §. ad hoc Eod. in 6. Quod saltem eo in casu approbat Gutierrez Canon. qq. lib. I. c. I. n. 132. quo periculum in mora est, & Superioris authoritas commode requiri non potest. Bona verò immobilia non tantum Capitulum, ceu administrator necessarius, alienare nequit, sed nec ille, cui à Sede Apostolica plena & libera administratio vacantis Ecclesiae Cathedralis commissa est, c. is, cui 42. de Elect. in 6.

14. Et ideo II. Capitulum judicium de bonis, ac juribus vacantis Ecclesiae Cathedralis nec inchoare, nec à defuncto Episcopo coeptum prosequi potest, sive agendo, sive defendendo per c. constituti. 3. c. fin. & ibi. Panormit. h. t. nisi magna necessitas urgeat: sicut enim in casu magnæ, & notoriæ necessitatis Capitulum vacante Sede res Ecclesiae potest alienare juxta Gloss. in c. si quid. 42. causa. 12. q. 2. ita potest etiam in judicio litigare; cùm qui alienare, rem quoque in judicio deducere valeat. arg. l. 7. §. 2. ff. de Jure delib. Glossa. in c. edoceri. V. debeant. de Rescript.

15. Et ideo III. Capitulum, aut Oeconomia ab eo constituti tenentur confiscare inventarium rerum ab Episcopo relictarum, & de redditibus Ecclesiae obtainentibus futuro Episcopo reddere rationem instar Tutorum, vel Curatorum, vel aliorum, qui negotia aliena gerunt, aut res non suas administrant. Trident. sess. 24. de Reform. c. 16. Covar. de Testam. c. 12. n. 5. optimâ ratione: quia naturali æquitati